

PRENUMERATA.

W Łodzi: Rocznie... Polrocznie... Kwartalnie...

Przemierają na „Dziennik Łódzki“ w Warszawie... Cena pojedynczego numeru 5 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz... Reklamy: za każdy wiersz 12 kop. State 3 wierszowe ogłoszenia...

KALENDARZ.

Dziś: N. M. P. od wykupu niewolnik. Jutro: Łódź zawiązała z Giełn.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI: ULICA PASAŻ MEYERA Nr. 9 (514 6).

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika“ oraz w biurze ogłoszeń Rajchmanna i Frendlera w Warszawie.

Adres telegraficzny: „DZIENNIK“ ŁÓDŹ.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

Przepisy dla osób opuszczających miejscowości zarazone cholera.

Rada specjalna dla zapobieżenia zawięzaniu cholery do miejscowości zdrowych...

znajdują się one (walizki, kufrów, koszyki i t. p.);

e) adnotacja tegoż lekarza o stanie zdrowia osób jadących za świadectwem...

f) nazwa miejscowości zarazonej, z której wyjeżdża osoba lub rodzina.

5) Odebrane pasporyty, widy i t. p. papiery winny być nатыchniast przesłane...

6) Osoby i rodziny, zaopatrzone w takie świadectwa przejazdowe, winny być wszędzie w drodze przepuszczone bez przeszkód...

7) Osoby, uchylające się od wykonania niniejszych przepisów i opuszczające miejscowości zarazone bez zawiadomienia...

według której ministerium skarbu wystąpi z projektem zaprowadzenia państwowego monopola tytoniowego...

Drugi żelazne.

× Wskutek rozporządzenia zarządu kolei rządowych, urzędnicy kolei terespolskiej otrzymali zawiadomienie...

× Stosownie do nowych przepisów, przewóz bydła drogami żelaznymi w mniejszych partjach, t. j. mniej niż ośm sztuk...

× W Komitecie ministrów wkrótce rozpatrywane będzie polanie zstęstwa gubernialnego wojenckiego...

× W Brukseli, w dniach 1 i 2 grudnia r. b. odbędzie się konferencya kolejowa, na której, pomiędzy innemi, rozpatrzona będzie kwestya ustanowienia jednakożego terminu we wszystkich państwach...

Handel.

× Z powodu niepomyślnych zbiorów i wyczerpania zapasów chmiełu spodziewane są wysokie ceny na jarmarku warszawskim...

× Podana przez „Gazetę łubelską“ wiadomość o odroczeniu jarmarku w Łowiczu do dnia 1 listopada okazała...

się błędna. Jarmark odbywa się, lecz ruch jest bardzo słaby.

× Z początkowania niektórych przedstawicieli kolonii ruskiej w Paryżu ma być tam otwarty wielki bazar ruskich wyrobów drobnego przemysłu...

Przemysł.

× Donoszą nam z Żyrardowa, że mieszkaniec tamtejszy, p. Karol Oksner, z powodzeniem rozwinął tam wyrób rolet do okien z tkaniny wzorzystej...

× W Cesarskim ruskiem towarzystwie technicznem w Petersburgu podniesiono znów kwestyę ustanowienia obowiązkowego cenzu technicznego dla osób...

× Z Krzywego Rogu donoszą, że otwarto tam przed kilku dniami pierwszą odlewnię żelaza „Gdancówka“...

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Akcyza.

× Komisya specjalna, utworzona przy ministerium skarbu dla ujednostajnienia stawów akcyzy od tytoniu i napojów...

× „Nowoje wremia“ notuje pogłoskę, na słowa te patrząc. Jakże mogłem zrozumieć...

wszechwładna, wiem, że cię będę dręczył, ale nie wysłuchałabyś mnie, nie kochając — a ja nie mogę być innym.

Z MIASTA.

Ze szkół. W gimnazjum męzkim przyjęto dotąd około 70 nowych uczniów.

Środki sanitarne. J. E. Główny Naczelnik kraju polecił wszystkim komisarzom wołoszańskim wziąć udział w obmyśnianiu środków zaradczych...

któremu brakło jednak największego uroku: boskiej duszy. Nie wiem, radość, czy ból uczulem, spojrzawszy w Two oczy i znalazłszy w nich więcej, niżeli się spodziewałem...

Twój, Twój, Twój Tobie oddany Brunon.

(D. c. n.)

Carmen Silva.

Z dwóch światów.

(Przekład z niemieckiego).

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 212).

Kolonia, 4 czerwca 1863 r., wieczorem. Ulla, Najdroższa! Narzeczono! Zono!

na słowa te patrząc. Jakże mogłem zrozumieć, że Ty jesteś moją, gdy nie litery lecz sam obraz piękna miałem przed oczyma!

Ty naprawdę chcesz być moją? Czy ty wiesz co znaczy być żoną człowieka z ludu? Czy cię nie trwoży ziemość mojego życia?

ty wiesz co uczulem, gdy pierwszy Twój list przyszedł do mojego, starego domu, przed czterema miesiącami? Najpierw zdziwiłem się, potem przestraszyłem nieznanem pismem skreślone moje nazwisko.

władzami nad poprawieniem warunków sanitarnych wśród ludu.

Ks. Karol Radziwiłł wyjechał z Łodzi wczoraj o godzinie 6 1/2 rano karetką pocztową do Kalisza w towarzystwie brata ks. Ferdynanda i d-ra Błociszewskiego. Na granicy oczekują na podróżnych konie z Ostrowa, gdzie chory książę przez kilka dni będzie zatrzymany.

Chory ostatnią noc spędził w lecznicy bardzo niepokojnie. Prawie całą noc nie spał, krzyczał i wybiegał przez okno na dziedziniec.

Ofiara. W miejsce rozsyłania powinszowań z powodu świąt noworocznych u izraelitów, pp. Karolowie Poznaniacy złożyli w administracji naszego pisma rs. 3 dla ochrony dla dziewcząt wyznania mojżeszowego i rs. 2 dla ochrony dzieci katolickich.

Z poczty. W ciągu pięciu dni przed Nowym Rokiem żydowski, dzięki zwyżce w rozsyłaniu powinszowań noworocznych, sprzedano w tutejszym biurze pocztowym ogółem 81,412 sztuk marek, a mianowicie: 34,330 po 1 kop., 18,940 po 2 kop., 3,410 po 3 kop., 20,900 po 7 kop. i 3,060 po 10 kop., czyli razem na sumę rs. 2,968 kop. 35. Sprzedają także tutejsze poczcie najmniej się tylko jeden urzędnik, przy takim więc ruchu zapewne nie mało musiał się on napocić.

Z powodu świąt żydowskich dowóz zboża na targi wczorajsze był bardzo mały. Skład piwa warszawskiego otwiera w mieście naszym jeden z przedsiębiorców tutejszych.

Kary za nieporządek. Sędzia pokoju G. rewiru m. Łodzi, w zastępstwie sędziego pokoju 3-go rewiru, onegdaj osądził i skazał za nieporządek w dziedzinach i nieocyszczaniem nstępów, rynsztoków, ścieków i t. p., następujących właścicieli domów: 1) pod n-r 86 przy ulicy Podrzecznej, Haskla Landau, na 50 rs. kary; 2) pod n-r 73 przy ulicy Podrzecznej, Jankla Jakubowicza, na rs. 40 kary; 3) pod n-r 120 przy ulicy DREWNOWSKIEJ, Rajzlej Rajchman, na 50 rs. kary; 4) pod n-r 115 przy ulicy DREWNOWSKIEJ, Joska Joskowitza, na 100 rs. kary; 5) pod n-r 117 przy ulicy DREWNOWSKIEJ, Dawida Ordyanca, na 15 rs. kary.

Tenże sędzia skazał wczoraj za nieporządek właściciela posesyi pod nr. 1152 przy ulicy Przejazd, Augusta Jaucha, na dwa tygodnie aresztu, a nadto polecił oczyścić ustępy, rynsztoki, ścieki i t. p. w tejże posesyi sposobem administracyjnym na koszt właściciela.

Uolezka. Terminator, Antoni G., zabrawszy stolarzowi Jackowskiemu, zamieszkałemu na Starem Mieście, nowe ubranie, wartości 20 rs., zbiegł onegdaj niewiadomo dokąd.

Wypadek. Onegdaj wieczorem, dekarz Kolbich spał z dachu nowobudowanego domu przy ulicy Widziewskiej i zwichnął obie nogi.

Kradzieże. Wczoraj, na Nowym Rynku, nieletni rzesmiuszek skradł jednej z przekupek chustkę, wartości rs. 3.

Wczoraj rano, w domu pod lasem miejskim, porodywano wszystkie antaby a drzwi na zewnątrz.

KRONIKA Powszechna.

* Niektóre osoby, zajmujące posesy, wskazane w p. 2-gim art. 62 i p. 3 art. 63 ustawy o powinności wojskowej, były przyjęte do wyższych zakładów naukowych, dla dalszego kształcenia się przed upływem pięcioletniego terminu, wskazanego przez rzeczono artykuły jako czas służby na zajmowanych przez te osoby posesadach, przyczem odroczone im służbę wojskową do ukończenia wykształcenia. Wobec tego ministerium spraw wewnętrznych wyjaśniło, że osoby, które nie przeszły lat 5 na posesadach wzmiankowanych, nie mogą korzystać z odroczenia służby wojskowej i wstępować do zakładów naukowych.

* „Nowoje wremia“ donosi, że wszystkie szkoły agronomiczne mają być poddane kontroli zakładanej obecnie wyższej instytucji agronomicznej w Petersburgu.

* Na waschruskiej wystawie higienicznej w Petersburgu będzie umieszczona, pomiędzy innymi, mapa elektryczna, dla oświetlenia lokalów szkolnych, wynalazku elektro-technika Tulinowa.

* W Petersburgu zawiązuje się towarzystwo kapitalistów, którego zadaniem będzie przewożenie pasażerów z Rosyi na wystawę w Chicago, umieszczenie ich tam w hotelach, ułatwianie w obejrzaniu wystawy i t. p.

* Według brzmienia art. 497-go organizacji instytucji sądowych, minister sprawiedliwości ma prawo, w razach szczególnej wagi, usunąć sędziów gminnych od pełnienia obowiązków służby. Pray zastosowaniu artykułu tego powstała kwestya, czy usunięcie w ten sposób osoby mogą być ponownie do list wyborczych wpisane. Zważywszy: 1) że każdy mógł być na urząd dnia wybrany, prawa tego pozbawionym zostaje jedynie tylko w wypadkach wyraźnego przez prawo przewidzianych; 2) że zgodnie z art. 481-ym org. inst. sąd. sędziami gminnymi zostać nie mogą osoby wyznania niechrześcijańskiego, niemające 25 lat skończonych, będące pod kuratelą, pod sądem i dożorem policyjnym, pozbawione praw stanu, jakoteż te, które w ciągu trzech lat ostatnich nie mieszkały stale w obrębie danej gminy; 3) że więc prawo nie

wspomina, ażeby usunięte przez ministra sprawiedliwości osoby traciły prawo do ponownego wyboru na urząd sędziego gminnego; i 4) że od uznania ministra zalety całkowicie zatwierdził lub zatwierdzenia odmawiać osobom na urząd sędziego gminnego wybranym, senat rządzący wyjaśnił komu należy, że osoby, o jakich mowa w art. 497 organizacji instytucji sądowych, mogą być ponownie na urząd sędziego gminnego wybierane.

* W ostatnim numerze „Warszawskiej dziennik“ podaje bliższe szczegóły o odbytem w d. 9-ym b. m. posiedzeniu komitetu, zajmującego się kwestyą zapobiegania i epidemii. Komitet, pozostający pod przewodnictwem senatora, generał-lejtnanta, barona Medema, powziął kilka świeżych uchwał, które poniżej przytoczymy w streszczeniu: Eadania nad rozwojem epidemii w guberni lubelskiej i w innych wykazały, że niezbędną jest rzeczą izolowanie chorych w szpitalach i w oddzielnych barakach. Liczba cholerycznych, leczących się w domu, powinna być, z uwagi na ogół mieszkańców, ograniczona do minimum. Komitet liczy w tem na poparcie inteligencji, która powinna wyłomaczyć mniej oświeconej ludności, że kuracja szpitalna, ze względu na nieustanną pomoc lekarską, obsługę sanitarną, ma ogromną wyższość nad leczeniem w domu, zwłaszcza wśród rodzin nuboższych. Aby zaś zczasem zapewnić odpowiednią liczbę łóżek dla chorych i dać możność w pewnych nawet razach osobom z rodziny czuwania nad chorym w warunkach bezpiecznych, komitet postanowił w miejscowościach zagrożonych przygotować szpitale, obliczając ilość łóżek w stosunku 1/2 na 1,000 ludności. Jednocześnie we wszystkich miastach, gdzie spodziewano być może pojawienie się cholery, załadunkowo przygotować po kilka łóżek izolowanych dla podejrzanych chorych. Te wszystkie początkowe koszty pokrywane będą z funduszy zapasowych miejskich. Ponieważ jednak epidemia mogłaby dojść do wymiarów, jakie np. przybrała w Lublinie, więc teraz już komitet polecił władzom lokalnym obmyśleć środki, celem skompletowania liczby łóżek dla cholerycznych w stosunku trzech na 1,000 ludności. Te same środki ostrożności winny być zastosowane zarówno w osadach jak we wsiach.

W tych ostatnich, w razie pojawienia się pierwszych wypadków, powinien być odnawiany oddzielny dom do rozporządzenia oddziału sanitarnego, który otąd obejmuje kierunek leczenia i izolowania chorych. Jednocześnie komitet postanowił obmyśleć środki, celem zapewnienia obsługi lekarskiej i sanitarnej odpowiednich lokalów do wypoczynku w warunkach możliwie higienicznych. Jest to okoliczność bardzo ważna i dyktowana przez samą słusność, aby lekarz, felczer i posługacz sanitarny, noszący po całych dniach i nocach pomoc chorem, mieli choć najeższe chwile wypoczynku. W osadzie Biskupice obsługa sanitarna, nie znajdując dla siebie odpowiednich mieszkań, musiała lokować się nieraz w miejscowościach odleglejszych, o wiorstę lub więcej od osady. Było to oczywiście wielce niedogodnym zarówno dla obsługi, jak i dla samych chorych. Wobec tego komitet postanowił, aby w tych razach, gdy niemożliwym będzie znalezienie miejsca odpowiedniego na lokale dla lekarzy, felczerów i t. d., rozbić obozowizny w pobliżu, biorąc do tego namioty żołnierskie. W podobnych obozach mogą być czasowo urządzane baraki dla cholerycznych lub podejrzanych. Wreszcie, ponieważ w pewnych razach niepodobna będzie odmówić rodzinie prawa doglądania chorego, komitet uznał za słusne, aby kierującą pomocą lekarską dopuszczał do loża chorego jedną osobę z najbliższej rodziny. W tych razach krewni chorych muszą stosować się jaknajskrupulatniej do przepisów obowiązujących służbę sanitarną i bez oporu spełniać każde rozporządzenie lekarza.

* O przebiegu cholery w guberni lubelskiej pisze „Warszawskiej dziennik“: W dniach 18 i 19 b. m. w Lublinie zachorowało 225 osób, wyzdrowiało 200, zmarło 59, pozostało chorych 367; w Łęczynie zachorowało osób 22, wyzdrowiało 14, zmarło 11, pozostało chorych 120; w Kraśniku zachorowało 7, wyzdrowiało 3, zmarło 4, pozostało chorych 11, w Zamocisku zachorowała 1; w powiatach lubelskim, lubartowskim i chełmskim zachorowało 77, wyzdrowiało 18, zmarło 30, pozostało chorych 83. W Ostrowie wypadki cholery nie powtórzyły się, uważać więc można, że w mieście tem epidemia wygasła.

* „Warszawskiej dziennik“ dowiadyje się, że w Międzyrzeczu, w guberni siedleckiej (stacya kolei terespolskiej), zdarzyło się kilka wypadków zasłabnięcia na choleję azjatycką i dwa wypadki śmierci. W Międzyrzeczu otwarto już szpital dla cholerycznych, dokąd wysłano służbę sanitarną i wogóle przedsięwzięto jaknajenergiczniejsze środki, celem zlokalizowania epidemii, która, jak się wyjaśniło, przeniesiona była z Lublina przez żydów, przy-

byłych do miasteczka potajemnie podczas nocy.

Warszawa.

Dziś i jutro odbywać się będą w Warszawie dwudniowe wyścigi cyklistów na torze na Dynasach. Do współzawodniczą stanis tryzdziesiąt kilku jeźdźców z Warszawy, Łodzi, Zgierza, Będzina, Piotrkowa, Kalisza, Moskwy, Wrocławia i Zittau. Obowiązki sędziów pełnić będą pp. Kaetzler i dr. Przybyrowski, starterów pp. Nipanecz i Kosiński, kontrolerów czasu pp. Żeliszewski, Jurkiewicz i Jankowski, handicapera p. Rejnske, gospodarzy trening-izby pp. Zakrzewski i Skwierczyński.

W czwartek otwarto w Warszawie barak ludowy za rogatką wołoską. Obserwacja budowała miłośnicy w sobie kucharz, herbaciarnię, jadalnię, poczekalnię dla wyrobników, szukających pracy, wreszcie składki artykułów zapasowych. Ceny potraw i napojów w jadłodajni ludowej są następujące: Porcja barszczu burakowego z mięsem 3 kop.; zupy grochowej okraszonej sadłem 3 kop.; kapuśniaku z mięsem 3 kop.; zupy kartoflanej z mięsem 3 kop.; zupy z kasy pszennej z sadłem 3 kop. i porcja flaków 4 kop. Szklanka herbaty z cukrem 1 1/2 kop., kubek herbaty z cukrem 2 kop., szklanka kawy z mlekiem 3 kop., kubek kawy 4 kop., porcja herbaty bez cukru 1 1/2 kop., wody gorącej 1 kop., bułka i kop., plasterek cytryny 1/2 kop. Barak, otwierany codziennie o godzinie 4 rano, zamknięty będzie o północy. W pierwszych dniach przygotowano porcje dla 800 osób.

W tych dniach w kancelaryj jednego z regentów warszawskich, jak donosi „Gazeta polska“, obywatelka z guberni plockiej, p. S., dokonała zapisu rs. 25,000 na fundusz pożyczkowy dla chrześcijan niezamożnych, otwierających sklepy wszelkiego rodzaju po wsiach, osadach i miasteczkach. Pożyczki większe nad rs. 1,000 na 4%, w stosunku rocznym nie będą udzielane. Termin wprowadzenia filantropijnego przedsięwzięcia w życie nastąpi z chwilą pełnoletniości syna pani S. d. 17 października roku 1894-go. Do tego czasu zapisodawczyni nazwisko swoje pragnie zachować w tajemnicy.

Insieniem spółkobierców s. p. Stanisław Moniński, adw. przysięgły Weidel wycozył p. Czystogorskiemu, dyrektorowi towarzystwa dramatycznego z Lublina, skargę o zapłatę 1,000 rs. za 19 przedstawień „Haliki“ w Warszawie, bez pytania się o pozwolenie spółkobierców.

Cech czeladników garbarskich w Warszawie, chcąc skutecznie przeprowadzić reformy, mające na celu dobro stowarzyszonych, postanowił wytworzyć radę gospodarczą i komisję rewizyjną, z których pierwsza upoważniona jest do zarządzenia sprawami zgromadzenia, druga zaś do kontroli funduszy instytucji, oraz czynności wspomnianej rady. Na pierwszej sesyj radę poruszono nader ważny dla zgromadzenia projekt, aby dla nieudolnych do pracy i zestarzałych czeladników garbarskich założyć przytułek dożywotni. W tym celu rada zamierza nabyć, lub wydźwierać odpowiednią posesyę. Ponieważ środki pieniężne zgromadzenia na ufundowanie przytułku nie pozwalają, przeto uchwalono zwrócić się o pomoc w tym względzie do majstrów i fabrykantów, którzy niewątpliwie chwałebny zamiar czeladzi garbarskiej zechcą poprzeć czynnie.

Fabryka Briggsa i Posselta w Markach pod Warszawą uzyskała oświetlenie elektryczne. Przed kilku dniami puszczono w ruch wielką maszynę dynamo-elektryczną na 80 lamp żarowych, sprowadzoną z Norymbergi. Wkrótce ma być zaprowadzone oświetlenie elektryczne we wszystkich domach mieszkalnych, należących do fabryki.

Grono kapitalistów z obywatelom z Woli, p. Ch., na czele, zawiązuje w Warszawie spółkę sprężadzący nabiła“ według zupełnego nowego programu. Przegląd jaknajszerszej rozwijać swoją działalność, spółnicy otworzą w rozmaitych punktach miasta około dwunastu własnych sklepów, zaś przy każdym ma się znajdować oboza dla żądających „mleka prosto od krowy“. Niezależnie od tego, roznoszeniem mleka do mieszkań zajmie się kilkunastu specjalnych postawców. Główna oboza będzie urządzona za rogatką wołoską i pomiesci na początek około pięćdziesięciu krow, tzn. że dla osób chorych pewną ilość kóz i owiec. Przedsięwzięcie ma być otwarte w marcu roku przyszłego.

Z CAŁEGO ŚWIATA.

* Wielka ekspedycja. Działnicy londyńskie potwierdzają wiadomość o przybyciu ekspedycji Kerckhove do Wadala. Ekspedycja ta, zorganizowana przez państwo Kongo, składa się z 5,000 ludzi z 20-tu wielkimi łodziami. Podczas 18-miesięcznego marszu ekspedycja zafotyła liczne stacye poza państwem Kongo, w krajach należących do sfery wpływów W. Brytanii i zebrała ogromne zapasy kości słoniowej. „Times“ wyraża niemiłe, iż rząd powinien baczną zwrócić uwagę na ekspedycję i jej cel. „Vossische Ztg.“ donoszą o dojściu ekspedycji Kerckhove do Wadala twierdzi, iż rząd państwa Kongo działa w porozumieniu z Anglią. Rząd państwa Kongo zaprzecza wiadomości, jakoby wyprawa Kerckhove miała zamiar wzięcia w posiadanie Wadala.

* Jubileusz Kossutha. Dzień urodzinia rocznica urodzin Ludwika Kossuth'a obchodzona była uroczysto w Poczcie w niedziele. Tłum, złożony z 30,000 osób blisko, udał się, niósł chorągwie narodowe i śpiewając pieśni Kossuth'a do lasu miejskiego, gdzie kilku mówców uczciło w przemowach zastąpi, jakie poświęcił Kossuth dla dzisiejszych Węgier. Spław jubilat mianowany został obywatelom honorarym Pesztu, nadto postanowiono jedną z najbardziej ożywionych ulic nazwać od jego imienia. Ludwik Kossuth od lat wielu zamieszkiwał Turyn, jako wygnańca. Uroczystość ta nasuwa myśl, że obecnie znajduje się w Europie spora liczba wielkich ludzi, którzy pomimo szczytów biatego wieku zachowali świeży umysł, energij i sily fizyczne. Bismark liczy 78 lat, Gladstone—84, marszałekowie MacMahon i Carrotbert dawno przeszli lat 80, toż samo powiedzić można o lordzie Tennyson, Jules Simon—78 lat, Frère-Orban, dziekan polityków belgijskich—80 lat, Villiers, dziekan angielskiej izby deputowanych—90 lat i wielu innych.

* Lokaj i węgierscy „nieśmiertelnicy“. Typowe zdarzenie zaszło niedawno w Węgrzech. Lokaj, wielki Joka, którego sławę od lat pięćdziesięciu rozbrzmiewa cały jego kraj rodzinny, cała niemal czytająca Europa, otrzymał od węgierskich „nieśmiertelnych“ nagrodę—zabieg. Pozostała akademia, waleczka wciąż pracująca temu wielkiemu powieściopisarzowi, uczyniła za stosowne udzielić mu nagrodę 1,000 franków za jego ostatni romans p. t. „Kobieta z morskimi oczami“. Ośmiedziesiątletni pisarz, którego dzieła dosięgają liczby 300 tomów, z niemałym zdziwieniem przyjął to odznaczenie, udzielane zazwyczaj debiutantom na literackiej nwie. Całe Węgry oburzone są tym tarciem niewczesnym. Z okazji tej p. Julian Weisa w „Kritische Revue aus Oesterreich“ ogłasza studjum nad ową ostatnią powieścią i poprzedza je krótką biografją Joka. Życie wielkiego pisarza było bardzo zromantyzowane, przeszłość jego romantyczna. Sam Joka trafia bardzo w kilku słowach scharakteryzował i streścił swoje „curriculum vitae“. „Jadalem—pisze—z jednego talerza z cyganami i zasiadałem przy jednym z królami stołu. Byłem biedakiem, który za dwa floreny miesięcznie uczył dzieci tyrdowskie języka węgierskiego; lecz byłem także prezesem potężnych instytucji finansowych, który miliony przez okno wyrzucał. Powróć kato i ordery okalają naprzeciam moją sztywę. Rucano mi kwiaty i białem mnie obrucano. Nazywano mnie psem Kossutha i królem poetów. Mają lat dwadzieścia trzy, wzmocilem rewolucyę, a byłem także w szeregach armii regularnej. Nigdy niczego nie żałuję“. P. Weiss obrzuca jest ironicznym odznaczeniem Joka, który w r. 1844 otrzymał nagrodę taką za „Chłopa żydowskiego“ i otąd pomilany był ustawicznie przez akademię. Czyżby to ciału naukowemu chciało mu dać poznać, iż od owego czasu cofnął się tylko i że po tylu latach jest takimszym debiutantem, jak w r. 1844? W romansie tym, znanym czytelnikom polskim z przekładu, autor, jak wiadomo, opowiada niektóre, bardzo dramatycznie przejścia ze swego życia i odłania tajemnicę życia kilku ludzi, u-bóstwiających w jego kraju rodzinny, jako to: Półbóg, Arany'ego, Vöcsimarty'ego. Nie jest to właściwie romans, lecz raczej pielgrzymka do starego kraju romantycznego, marzenie genialnego poety. Książka ta nie posiada zalet kroniki, brak jej prawdy i dokładności, nie najmniej jest słuszny i poryjający. P. Weiss zarzuca Jokałowi zbyt pochlepcz i skutkiem tego brak wykończenia we wszystkich jego dziełach, a błąd to tem ważniejszy i bardziej godny nagany, iż całe pokolenie powieściopisarzy wzoruje się na mistrzu.

* Bęben Żyżki. Legendowy bęben Żyżki, pociągnięty siorą znakomitego wodza taborytów, miał się podobno znajdować w Berlinie. Dostał on się do stolicy Prus z Glatzu Jeszcze w r. 1743. Urządową o tem wiadomość znajdemy w jednym z listów króla Fryderyka II, pisanym w tej materij do Voltaira'a. Miał podobno ów bęben nadesłać królowi w darze z odpowiedniemi poświadczeniem niejaki Fouquet. Ostatni jednak katalog tak muzeum berlińskiego, jak i zbiorowi Hohenzollernów, nie o bębnie Żyżki nie wspomina. Uważano go więc od lat kilkudziesięciu za zaginiony powtórnie, lub też zniszczony przez ząb czasu. Teraz dopiero, przy porządkowaniu zbrojowni, w jednej z szaf w kącie, stojącej w zapomieniu, odnaleziono ów historyczny bęben. Wiadomo, że Żyżka kazał ściągnąć po śmierci skórzę ze swego trupa i z niej zrobił bęben, w któregoby uderwano w czasie bitwy, do zagrawania do większej waleczności husytów. O rozporządzeniu tem donosi już Eneasz Sylwiusz, a późniejsi si historycy twierdzą, że czas spełnił rokza swego sądziwego i niewiedomego wodza. Ludz wiary również śięgię w ową opowieść. Z tym to bębnem miał Prokop, wódz taborytów, oblegać miasto śląskie Glatz, gdzie ów talisman zaczął straslić.

* Wynalazek. W wojskowym świecie niemiękimi żywo rozstrzyganem jest osnamienie prof. Heblera z Zurychu, najpierwszego wynalazcy prochu bezdymnego, iż podobnie dalszym można nadać trzy razy większą sily żutu, nie zmieniając ani kalibru broni, ani naboju, lecz nadając im tylko odpowiednią postać. Jeżeli—powiada Jeszczo wynalazca—obierz się

TELEGRAMY.

Kaliber pięciomilimetry, to się rzutu będzie...

Trumna ratunkowa. Donoszą z Poznania, że p. W. Kwiatkowski wynalazł trumny ratunkową i uzyskał patent na ten wynalazek...

Ryby w letargu. „Figara” donosi o nowo odkrytym gatunku ryb, który do redakcji przesłał korespondent z Gambii.

Władystok. 22 września. (Ag. półn.). Przybył tu z Petropawłowska cztery statki, należące do angielski i amerykański...

Bandyci. O ostatnim napadzie bandytów na dom kanonika Zedda w Escapano (Sardynia), donoszą z Rzymu jeszcze szczegóły...

Echo z Ostendy. Przerzyna zamknięcia domu gry w Ostendzie było samobójstwo młodego Anglika. Ten ostatni w dwóch pierwszych dniach gry miał szczęście niesłychane...

Eksplozja benzyny. Straszny wypadek eksplozji benzyny, którego ułamek padło sześć osób, zdarzył się przed tygodniem we Lwowie...

Król Malgorzata. Dzienniki włoskie opublikowały następujący epizod z urzędności kolumbijskiej: Gdy król Humbert, zwiedzając zakłady kopalni w Sampierdarena, wszedł do powozu z Giolittim...

Nova gra towarzyska. Portrety ze słynnej ilustracji nakleja się na kawałkach kartonu i każdy dzieli się na trzy części. Potem, zmieniając wszystkie kawałki, układamy z nich dziesiątkę, np. głowa Renana na tułowiu Sary Bernhardt i nogach baletnicy.

Petersburg, 22 września. (Ag. półn.). Dziś, w sobotę św. Trojcy w lawrze Aleksandrowskiej, odprawiona była przez metropolitę moskiewskiego Leonucyusa liturgia za zmarłego metropolitę Izydora...

Petersburg, 22 września. (Ag. półn.). Towarzysz ministra komunikacji, Iwaszczenkow, oraz dyrektor departamentu podatków niestających, Jermolow, mianowani towarzyszami ministra skarbu...

Władystok, 22 września. (Ag. półn.). Przybył tu z Petropawłowska cztery statki, należące do angielski i amerykański, przytrzymane przez „Witezia” i „Zabijaka”...

Wiedeń, 21 września. Do eskadry, na której następcą tronu, księżę Franciszek-Ferdynand, odbył podróż naokoło świata...

Tryest, 21 września. Na wczorajszym posiedzeniu uchwalili sejm jednomyślnie podanie do rządu o zaprowadzenie napraw wólnego portu w Tryeście.

Poznań, 20 września. Komisja kolonizacyjna nabyła w drodze sprzedaży przymusowej majątek Gończ w pow. żuńskim...

Berlin, 21 września. „Deutsches Handelslag” zawiadomił swych członków, że termin nadsyłania swych uwag w przedmiocie traktatu handlowego z Rosją może być przedłużony...

Kolonja, 20 września. Właściciele kopalni okręgu nadreńskiego zamierzają utworzyć syndykant, obejmujący właścicieli zakładów górniczych całego Niemiec.

London, 22 września. (Ag. półn.). Pogłoska, jakoby książę Monnaught miał być naznaczony na głównodowodzącego wojskami w Indjach, jest bezpodstawną.

London, 21 września. Zgromadzenie górników z północnej Walii w liczbie 50,000 ludzi powzięło rezolucję, żądającą ustanowienia osmiodziesiętnego dnia pracy...

Nancy, 22 września. Spalił się tutaj dworzec kolejowy.

Rzym, 22 września. W okolicy Monteporcio, w kampanii rzymskiej, szerzy się gwałtownie brygantyzm.

Paryż, 21 września. W Alex (wo Francji polandzkiej) pociąg towarowy zetknął się z osobowym. Jedna osoba zginęła, 15 rannych.

Petersburg, 22 września. (Ag. półn.). Wczoraj zachorowało na cholere osób 32, zmarło 12, wyzdrowiało 42.

siał szpitalowi parowy aparat dezinfekcyjny.

Kraków, 22 września. Na Podgórzu zamknięto z rozkazu namiestnika kilkanaście domów drewnianych. Do dnia wczorajszego, tu i na Podgórzu, było 25 wypadków cholerycznych...

Wiedeń, 23 września. (Ag. półn.). Ze Lwowa i Pesztu donoszą, iż w miastach tych zdarzyło się kilka wypadków śmierci, prawdopodobnie skutkiem cholery.

Wiedeń, 22 września. (Ag. półn.). Zmarły tu trzy osoby, które przed śmiercią uległy bardzo silnym wymiotom. Wydzieliny ich odesłano natychmiast do instytutu bakteriologicznego...

Budapeszt, 22 września. Do szpitala tuższego sprowadzono już drugą osobę, której choroba rozwija się wśród objawów natury cholerycznej.

Toruń, 21 września. Regencya kwidżyńska zakazała zupełnie przechodzenia granicy z Królestwa Polskiego przez inne punkty, jak tylko koleją przez Toruń i drogą wodną przez Szyno.

Szczecin, 22 września. W Ueckermünde umarła jedna osoba na cholere, w Swinemünde zachorowały i umarły dwie osoby podejrzane o cholere.

Swinemünde, 22 września. Po zaszłym wypadku cholery w Ueckermünde skonsultowano, że jest azyatycką. Magistrat tutejszy donosi, że 2 osoby zachorowały i 2 zmarły.

Berlin, 21 września. W Hamburgu cholera słabnie. Ostatni buletyn podaje 142 nowe wypadki i 67 śmierci.

Berlin, 22 września. Onegdaj i wczoraj przywieziono do szpitala w Moabicie 5 chorych na cholere.

Berlin, 22 września. W Hamburgu zachorowało wczoraj na cholere 211 osób, umarło 100.

Hamburg, 22 września. Buletyn urzędowy: wczoraj zameldowano chorych 180, zmarłych 97.

Hamburg, 21 września. Dziennikarz Stanhope objął służbę dozorczy w szpitalu cholerycznym.

Hamburg, 22 września. Pełniący służbę dozorczy cholerycznego pod kierunkiem prof. Rumpfa w nowym szpitalu, Stanhope zamierza zabawić tu jeszcze przez tydzień.

Brussels, 21 września. Cholera zaczyna występować groźniej przy niezwykle wysokiej temperaturze.

Paryż, 22 września. Na cholere zachorowało onegdaj w Paryżu osób 29, zmarło 16.

Paryż, 22 września. Zachorowało tu wczoraj na cholere 38 osób, umarło 17.

Cherbourg, 21 września. Stwierdzono tu kilka wypadków cholery.

Cherbourg, 22 września. Wiadomość, jakoby zaszły tutaj wypadki zastąpienia na cholere, okazała się fałszywą.

Ostatnie wiadomości handlowe.

Table with exchange rates for various cities: Warszawa, Londyn, Wiedeń, Petersburg, etc.

Warszawa, 22-go września. Okowita. Hurt. akład. za wiadro 100%: 11.02% brutto z potrąc. 2%, 10.80% netto bez potrąc...

LICYTACYE.

Dnia 3 października r. b., w rządzie gubernialnym piotrkowskim, odbędzie się licytacja na dostawę w r. 1893 słomy dla wojak, żarzków wojennych i administracyjnych w gab. piotrkowskiej...

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Table with financial data: Giełda Warszawska, Giełda Berlińska, Banknoty ruskie, etc.

D-r Jakubowski. Nowy Rynek Nr. 11, dom Dobrzyńskiego. 1939-3-10

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI.

Zmarli w dniu 20 września: Ewangielicy: Dzieci do lat 15-tn zmarło 5, w tej liczbie chłopców 6, dziewcząt 3, dorosłych 1...

LISTA PRZYJEZDNYCH.

Hotel Victoria, K. Fischer z Warszawy, J. Karay z Kalisza, K. Efestling z Werdau.

Rozkład jazdy pociągów.

Table with train schedules: PRZYCHODZĄ, ODCHODZĄ, listing times and destinations.

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-ej wieczorną do godziny 6-ej rano.

O G Ł O S Z E N I A.

W ADMINISTRACJI
„Dziennika Łódzkiego”
 jest do nabycia:
Prawo fabryczne
 z dnia 3 (16) czerwca 1886 r.,
 jego znaczenie, zasady, treść i zastosowanie
 wraz z 2 dodatkami do tegoż
 wyłożył i uzupełnił przykładami
 i wzorami
Stefan Kossuth
 Dyr. Tow. Zakładów Żyrardowskich
 Hiellego i Dittricha.

POTRZEBNY
chłopiec
 do nauki do tapicera, w wieku lat
 14-15. Ulica Spacerowa № 11
 (nowy) 1956-3

Nauczyciel
 matematyki potrzebny zaraz na
 prowincję. Wiadomość w admini-
 stracji „Dziennika”.
 1925-3-1

Dwie młode osoby
 z wyższymi patentami warszawskie-
 go Maryjskiego Instytutu, posiadają-
 cące gruntownie języki niemiecki i
 francuski, zyczą sobie udzielać lek-
 cji. Adres: ulica Kamienna № 11.
 1841-3

Stancja dla uczniów
 Ł. W. R. szkoły byłego ucznia
 tejże szkoły W. Zarzyckiego prze-
 niesiona na ulicę Widzewską № 32
 nowy. Obok troskliwej opieki za-
 pewnia pomoc w naukach.
 1885-6-

PANNY
 POTRZEBNE są zaraz do kra-
 wiczyzny zdolne i podreżne, ul.
 Konstantynowska, dom Frydrycha
 Nr. 13, mieszkania 5. 1937-3

PENSJA
T. Schmidt,
 ulica Piotrkowska № 62.
 Lekcje rozpoczynają się 1 (13)
 września. Program gimnazjalny.
 Zapis uczennic trwa każdodziennie
 od godz. 10 do 3. 1846-3

UZDOLNIENI I ZAUFANI
sortownicy wełny
 znajdują w jednej z większych warszawskich
 gępielni i przedziałni natychmiastowe i
 korzystne zajęcia. Oferty uprasza się na-
 słać do Biura Ogłoszeń Rajchmana &
 Frendlera, Senatorska 26 w Warszawie
 pod lit. K. W. 1935-3

POLKA
 poszukuje miejsca do gospodarstwa, opie-
 kowania się dziećmi i zna się na szyciu.
 Oferty pod literami M. N. w Redakcyi
 „Dziennika Łódzkiego”.
 1884-3-1

MAGAZYN MÓD
J. Przewóskiej
 Zielona Nr. 5, dom W-ej Roeder,
 zaopatrzwszy się w znaczną wy-
 bór kapeluszy, żabotów, czepczków,
 poleca się względem Szanownej
 Publiczności. 1096-0

W każdym czasie
pokój do wynajęcia
 z całodziennym utrzymaniem lub
 nie, ulica Nawrot, dom Tyszera №
 540, wiadomość u pana Chotajje-
 wa. 1949-2

**Droga Żelazna Fabryczno-
 Łódzka.**
 Z powodu oświadczenia wysyłających,
 Kaleckiego i Lwowa, o zagubieniu dupli-
 katu listu frachtowego Łódź - Władysław
 z dnia 26305 z dnia 1 (13) września r. b.,
 Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje
 do wiadomości, że pominięty duplikat li-
 stu frachtowego uznaje za nieważny.
 1947-3

ASTMY i KATARY
 leczą się przez użycie Rurek i proszku tak zwanych;
FUNGATEUR ESPIC
 DUSZNOŚĆ, KASZLE, KATARY, NEURALGIE
 W Paryżu: sprzedak hurtowa J. Espic, ul. St-Lazare 20
 w Łodzi: w aptece Jana Spokorny.
 Wymagać podpisu jak obok na każdej rurce. Medal złoty na Wystawie 188
 i na Wystawie Powszechnej 1889 r. Najwyższe nagrody jakie otrzymały specyfiki
 lekarskie przeciw Astmie (Klasa 45) 776-13

Drukarnia „Dziennika Łódzkiego”
 w Łodzi, Pasaż Meyera Nr. 9 (nowy),
 przyjmuje obstalunki na
książeczki obrachunkowe dla robotników
 (rachetki i książki)
 podług najnowszego wzoru, zatwierdzonego przez Piotrkowską Komisy-
 ję do spraw fabrycznych, z przepisami porządku wewnętrznego nor-
 malnem (zatwierdzonem przez Inspektora Fabrycznego) lub własne-
 mi fabryki i wykonywa takowe szybko i po cenie umiarkowanej.

TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE
„NEW-YORK”
 założone 1845 r.

1872 **SYSTEM UZBIERANIA ZYSKÓW** 1892
 zaprowadzony w roku 1872.
Przykłady w roku 1892 osiągniętych rezultatów:
 1) na wypadek śmierci o składkach dożywniczych, wystawiona
 w wieku 43 lat.
 Kapitał: rs. 4,000. Suma uiszczonych składek, rs. 2,804.
 Umowa może być obecnie zerwaną i wartość polisy w gotówce
 wynosi rs. 3,515.
 A zatem: za każde 100 rubli wpłaconych składek, Towar-
 zystwo płaci **gotówką rubli 125.**
 2) Polisa na wypadek śmierci o 20 rocznych składkach, wysta-
 wiona w wieku 37 lat.
 Kapitał: rs. 20,000. Suma uiszczonych składek, rs. 14,332.
 Umowa może być obecnie zerwaną i wartość polisy w gotówce
 wynosi rs. 20,576.
 A zatem: za każde 100 rubli wpłaconych składek, Towar-
 zystwo płaci w **gotówkę rubli 144.**
 3) Polisa na ubezpieczenie mieszane o 20 rocznych składkach,
 wystawiona w wieku 30 lat.
 Kapitał: rs. 10,000. Suma uiszczonych składek rs. 9,706.
 Umowa jest rozwiązana i Towarzystwo płaci gotówką rs. 16,476.
 A zatem: za każde rubli 100 wpłaconych składek, Towar-
 zystwo wypłaca w **gotówkę rubli 170.**
 Zwroćcie należy uwagę na tę okoliczność, że Towarzystwo przez
 cały ciąg lat 20-tu nieśło ryzyko na wypadek śmierci za
 kapitał ubezpieczony.
 Kapitał gwarancyjny w dniu 31-ym grudnia 1891 roku
Rs. 265,748,783.61.
 Specjalną gwarancją dla ubezpieczeń, w Cesarstwie i Królestwie
 zawartych, stanowi fundusz rezerwy, w Banku Państwa zło-
 żony i wynoszący w dniu 1-ym kwietnia 1892 r.
Rs. 2,421,148.36.
 Towarzystwo odpowiada za wypełnienie swych zobowiązań
CAŁYM SWOIM MAJĄTKIEM.
 Osoby, pragnące się zapoznać z rezultatami, jakie mogły-
 by osiągnąć przy zawarciu ubezpieczenia w ich obecnym wieku
 podług systemu ubierania zysków, zechcą się zwrócić do Pp,
 Agentów lub do Biura Oddziału Warszawskiego.
DYREKTOR ODDZIAŁU WARSZAWSKIEGO
K. Radkiewicz.
 Warszawa, Plac Saski Nr. 5. — Wilno, ulica Wielka.
 W Łodzi: C. LASKA, Pasaż Meyera. 1118-29

Braunstein i Meisel
 Warszawa, Senatorska 22, (róg Bielańskiej)
 REPREZENTACJA I GŁÓWNY SKŁAD
 RUSKO-FRANCUSKIEGO
 TOWARZYSTWA AKCYJNEGO PROWODNIK polecają
KALOSZE GUMOWE
LINOLEUM (dywany i chodniki korkowe).
 Techniczne, chirurgiczne i inne
wyroby gumowe.
Braunstein i Meisel,
 1934-3-1 Senatorska, 22 (róg Bielańskiej).

BIURO OGŁOSZEŃ
Rajchman i Frendler
 Pierwsze w kraju, istniejące od lat 15,
BIURO OGŁOSZEŃ
 do wszystkich dzienników
 Warszawa, Senatorska 26,
 PRZYJMUJE
Inseraty i Reklamy
 do wszystkich gazet warszawskich, prowincjonal-
 nych, ruskich i zagranicznych
po cenach redakcyjnych,
 Przy większych zamówieniach odpowiednie rabaty.
 Redakcyja ogłoszeń i reklam, kosztorysy, objaśnie-
 nia, oferty, numery gazet, katalogi i t. p. bez-
 płatnie i franco.
 Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera żadnych
 filij w mieście nie posiada. 1609-0

L'URBAINE

Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie
NAJWYŻEJ zatwierdzone dla operacji w ROSSYI
3 czerwca 1889 roku.
Jeneralna Reprezentacya na Królestwo Polskie
w Warszawie, Mazowiecka 9.
 Zgodnie z zatwierdzeniem przez p. Ministra Spraw Wewnętrz-
 nych warunkami polisy, Towarzystwo wszystkim swoim ubezpieczo-
 nym daje następujące ulgi:
 Jeżeli choroba lub nieszczęśliwy wypadek pociągną za sobą zu-
 pełną lub czasową niezdolność do pracy ubezpieczonego i będzie on
 zmuszony z polecenia lekarza nie opuszczać łóżka lub mieszkania
 w przeciągu 2 miesięcy od daty zawiadomienia o tem Towarzystwa,
 natenczas opłata składek czasowo ustaje i Towarzystwo przyjmuje
 je na własny rachunek, dopóki trwa wyżej określony stan ubezpie-
 czonego. Samo ubezpieczenie pomimo nieopłacania składek zachowu-
 je zupełną moc swoją. Nadto, chociażby ubezpieczenie było zawarte,
tylko na wypadek śmierci — trzy czwarte ubez-
pieczonego kapitału Towarzystwo wypłaca samemu ubez-
 pieczonemu, skoro nieszczęśliwy wypadek lub choroba, odebrały mu
 w zupełności zdolność do pracy. W wszystkich wymienionych wy-
 padkach ubezpieczony zwalnia się od opłaty nadal składek, przyczem
 pozostała **jedna czwarta część** wypłaca się w terminie, ozna-
 czonym w polisie.
Główna Ajentura na Łódź i okolice
Herman Landau, Zachodnia 57.
 Zdolni **sub-ajenci**, życzący sobie pracować dla Towa-
 rzystwa L'Urbaine, zechcą się zgłaszać do Głównej Ajentu-
 ry w Łodzi, ulica Zachodnia Nr. 57. 1252-5

DRUKARNIA
„Dziennika Łódzkiego”
 W ŁODZI,
Pasaż Meyera Nr. 9 (nowy),
 przyjmuje wszelkie roboty drukarskie, a mianowicie:
 książkowe i tabelaryczne, oraz blankiety, cyrkularze,
 rachunki, memoranda, zaproszenia, adresy, bilety wizyto-
 we, ańsze i t. p., które wykonywa starannie, na czas
 oznaczony i po możliwie umiarkowanej cenie.
 Posiada na składzie: przepisy o pracy małoletnich,
 książki fabryczne (zatwierdzone przez Insp. Fabrycz-
 ny): do zapisywania dorosłych i małoletnich robotników
 i do zapisywania kar, szematy do zapisywania wypad-
 ków w fabryce, książki i druki, służące dla sądów po-
 koju i gminnych, tłumaczenia do wksli i t. p.